Дело №5-13-184/2017

(05-0184/13/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 июля  2017 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

..., ОГРН ..., ИНН ..., КПП ..., юридический адрес: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Заместителем начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю фио 17.05.2017 года составлен протокол №.../17 об административном правонарушении в отношении ..., привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание явилась представитель ..., просила освободить юридическое лицо от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения на основании ст. 2.9 КоАП РФ.

Выслушав мнение представителя и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.

Согласно п. 1, 2, 3 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» Благотворительная организация ведет бухгалтерский учет и отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организации
, иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с п. 3.1 ст. 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях», некоммерческие организации, учредителями (участниками) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течении года поступлений имущества и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляются в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

В нарушение указанных положений законодательства Российский Федерации, не представила в Главное управление отчет о деятельности за 2016 год.

Вина … в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №.../17 от 17.05.2017 г., пояснениями представителя данными при составлении протокола об административном правонарушении, пояснениями, данными представителем в суде.

Согласно статье 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности.

Из положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что освобождение лица от ответственности за административное правонарушение в силу его малозначительности является правом суда. Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений

Судом в судебном заседании установлено, что …  устранила нарушения, представила в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым необходимые сведения 02.06.2017 года.

Кроме того, суд учитывает, что согласно Устава наименование организации целью создания Фонда является формирование имущества, направленное на профилактику борьбы с детским туберкулезом, оказание помощи родителям с больными детьми, а также малообеспеченным лицам, проведение благотворительных мероприятий, создание единого центра представительства благотворительных органицаций
, направленного на информационную и иную помощь и поддержку лиц, нуждающихся в помощи и поддержке.

Благотворительным Фондом с января по декабрь 2015 года  и с 04.04.2016 года по декабрь 2016 года не велась деятельность в связи с клиническими испытаниями на препаратах по лечению туберкулеза.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина указанного лица, в совершении инкриминируемого деяния минимальна, общественно опасных последствий в результате совершенного деяния не наступило, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, ранее к административной ответственности за аналогичные нарушение законодательства РФ лицо не привлекалось, что свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения.

В рассматриваемом случае, оценив характер и степень общественной опасности административного правонарушения, допущенного …, приняв во внимание существо противоправного деяния, отсутствие доказательств возникновения организационного вреда охраняемым общественным отношениям в данной сфере, прямого умысла на совершение правонарушения, устранение указанного нарушения, суд пришёл к выводу о том, что своими действиями … не создал ни потенциальной (возможной), ни реальной угрозы в исследуемой области.

С учетом конкретных обстоятельств дела при рассмотрении дела суд исходил из общих принципов права, согласно которым санкции должны отвечать требованиям справедливости, должны быть соразмерными конституционно закрепленным целям и охраняемым законным интересам, а также характеру совершенного деяния и причиненному им вреду, и считает возможным применить в рассматриваемом случае статью 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с названной нормой при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии предусмотренных настоящим Кодексом обстоятельств, при которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, ст. 19.7, п.9 ч.1 ст. 24.5, 29.7., 29.9., 29.10. и 29.11. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении ..., ОГРН ..., ИНН телефон, КПП телефон, юридический адрес: адрес,  по ст.19.7 КоАП РФ прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, огласить устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Ю. Клёпова